sea incluido en la muestra. Se construyó la muestra 
con participantes voluntarios. Es una muestra en ca-
dena o por redes (Creswell, 2005), que permite iden-
tificar los participantes clave los cuales se agregan a 
la muestra. La muestra final fue de doscientos quince 
casos (215), después de la depuración y selección de 
datos de un total de 504 personas que visitaron la 
página web durante un lapso de tiempo establecido.

Los datos muéstrales recolectados, indican que de 
un total de doscientas quince encuestas (215), cin-
cuenta y siete (57) corresponden a Colombia, y las 

restantes corresponden a Algeria, Argentina, Austra-
lia, Bélgica, Bolivia, Canadá, Chile, Croacia, Egipto, 
Francia, Alemania, Grecia, Hong Kong, Indonesia, 
Israel, Italia, Japón, Jordania, Líbano, Luxemburgo,